



## WITAJCIE DRODZY CZYTELNICY !

Witamy w świątecznym wydaniu naszej gazety i życzymy przyjemnej lektury.

Zespół redakcyjny gazety szkolnej

### W tym numerze gazety:

- Magiczny miesiąc grudzień
- Życzenia świąteczne
- Tradycje i zwyczaje wigilijne w Polsce
- Wigilijne wróżby
- Biblioteka szkolna poleca

## MAGICZNY MIESIĄC GRUDZIEŃ

Grudzień to czas wypełniony magią oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia przepełnione miłością i radością. Kojarzy się z zapachem pierników, pomarańczy, cynamonu, z kolorowymi bombkami i pachnącą choinką. To piękne dekoracje świąteczne, szaleństwo zakupów, świątecznych przygotowań, a także oczekiwanie na Mikołaja. Grudzień to czas spotkań w rodzinnym gronie, dzielenie się opłatkiem, składanie sobie świątecznych życzeń, obdarowywanie się prezentami oraz wspólne śpiewanie kolęd.

### Wesołych Świąt

*Dyrekcji, Nauczycielom, Uczniom oraz wszystkim Pracownikom szkolnym życzymy zdrowych, spokojnych, spędzonych w gronie rodzinnym Świąt Bożego Narodzenia, a w Nowym Roku 2022 wszelkiej pomysłowości i spełnienia najskrytszych marzeń. Niech ten wyjątkowy czas napelni serca nową nadzieją i radością.*

Zespół redakcyjny gazety szkolnej



## Wigilia

Ten wieczór pachnie choinką, wesoło mruga lampkami. Siedzimy razem przy stole, dzielimy się życzeniami. Za oknem kolędnicy, kolędy nam śpiewają. Pokój dla zwierząt, ludzi w ten wieczór ogłaszają.

Wigilia to dzień poważny, a zarazem radosny. To dzień przed Bożym Narodzeniem.

## TRADYCJE I ZWYCZAJE WIGILIJNE

Wigilii towarzyszy wiele zwyczajów i symboli, bez których trudno wyobrazić sobie święta.

### 12 potraw wigilijnych

Wigilia tradycyjnie jest dniem postnym, dlatego tak jak nasi przodkowie, do czasu uroczystej kolacji powinniśmy ograniczyć spożywanie posiłków do minimum. Zestaw i modyfikacje potraw zależą od regionu i tradycji rodzinnych, ale generalnie na wigilijnym stole powinny się znaleźć dary przyrody z czterech źródeł: pola, lasu, sadu i wody. Potraw powinno być 12. Według tradycji liczba potraw wigilijnych symbolizuje dwunastu apostołów. Niektórzy mówią o tym, że każda potrawa odpowiada jednemu miesiącowi minionego roku. Spożywając dania, dziękujemy za każdy miesiąc z osobna.

Menu wigilijne to między innymi barszcz czerwony lub zupa grzybowa, pierogi z kapustą i grzybami, karp, śledzie, ryba po grecku, kompot z suszonych owoców, kapusta z grochem, kutia, sernik, mako-wiec, piernik. Każdej z potraw należy spróbować, ponieważ tylko to może przynieść szczęście w nadchodzącym roku.

### Sianko pod białym obrusem

Kolejną polską tradycją wigilijną jest wkładanie sianka pod obrus, którym nakryto wigilijny stół. Symbolizuje ono betlejemską stajenkę, miejsce narodzin Jezusa. Biały obrus ma nawiązywać do jego szat. W niektórych regionach Polski siankiem ze stołu wigilijnego karmi się zwierzęta, aby chowały się w zdrowiu.

### **Dodatkowe nakrycie przy wigilijnym stole**

Wolne nakrycie przy stole to ważna tradycja wigilijna, która każe nam pamiętać o wszystkich samotnych osobach. Oznacza to także, że jesteśmy gotowi zaprosić do stołu każdego, kto w ten wieczór zapuka do naszych drzwi. Ta tradycja ma nawiązywać do tego, że święty Józef i Maryja tułali się po świecie i nikt nie chciał ich przyjąć. Puste nakrycie daje również wyraz pamięci o bliskich, którzy nie mogli z nami spędzić świąt lub na zawsze odeszli.

### **Pierwsza gwiazda na niebie**

Wyglądanie pierwszej gwiazdy bezpośrednio odnosi się do Gwiazdy Betlejemskiej, która doprowadziła Trzech Króli do żłóbka. Pierwsza gwiazda, która pojawia się na niebie ma świadczyć, o tym, że Jezus się narodził i w końcu rozpoczynają się święta.

### **Dzielenie się opłatkiem**

Do najważniejszych tradycji wigilijnych należy dzielenie się opłatkiem. Niewielki z pozoru gest pokazuje, że ludzie darzą się uczuciem, nie żywią do siebie urazy i czują się ze sobą zjednoczeni. Opłatek jest symbolem pojednania i przebaczenia. Jest biały, ponieważ ma symbolizować niewinność i czystość.

### **Kolędowanie**

To tradycja świąteczna, która kultywowana była między innymi przez Słowian. Grupy młodych ludzi chodzą od domu do domu i śpiewają kolędy oraz życzą pomyślności w Nowym Roku.

### **Zawieszona jemiola**

Jemiola symbolizuje miłość, płodność i życie. Według bożonarodzeniowych tradycji powinna zostać powieszona nad stołem, drzwiami lub nad kuchnią. Gałązkę należy zasuszyć i przechować aż do kolejnych świąt, w innym wypadku jej moc nie będzie działała przez cały rok.

### **Ubieranie choinki**

Trudno wyobrazić sobie świąteczny dom bez choinki – drzewka ozdobionego bombkami, łańcuchami i światełkami, przy którym w wigilijny wieczór gromadzi się cała rodzina, śpiewając kolędy i czekając na rozpakowanie prezentów.

Tradycja ubierania choinki pochodzi z Niemiec, gdzie dekorowano ją jabłkami i papierowymi ozdobami. Następnie tradycja ta trafiła do Francji, za sprawą księżniczki Heleny Meklemburskiej. Do pozostałych krajów europejskich i amerykańskich zwyczaj ubierania choinki wprowadziła brytyjska królowa Wiktoria. Do Polski ozdobne drzewka świąteczne trafiły dopiero na przełomie XVIII i XIX wieku, ale jedynie do domów mieszczańskich i szlacheckich. W wiejskich domach, zamiast choinki ustawiano w domu snopy zboża lub gałązki drzewa.

Obecnie w wielu domach choinkę ubiera się w Wigilię. Ozdoby, które na niej zawieszamy mają konkretne znaczenie: gwiazda umieszczana na czubku oznacza gwiazdę betlejemską, bombki symbolizują rajskie owoce, orzechy to symbol siły i dobrobytu, a łańcuchy miały cementować rodzinne więzi. W niektórych domach wciąż ozdabia się choinki aniołami, których zadaniem jest opieka nad domem.

### **Pasterka**

Wigilijny wieczór kończy się odprawianą o północy pasterką. Według tradycji jest to msza upamiętniająca przybycie do Betlejem pasterzy, którzy jako pierwsi oddali hołd nowonarodzonemu Chrystusowi.

**25 grudnia** wypada Boże Narodzenie, święto upamiętniające narodziny Jezusa Chrystusa. Ten dzień tradycja nakazuje, aby spędzić w gronie rodzinnym spokojnie w domu.

**26 grudnia** obchodzimy drugi dzień świąt uznany na pamiątkę św. Szczepana - pierwszego męczennika za wiarę chrześcijańską. To czas na odwiedzin.

**31 grudnia – Sylwester** – o północy koniec starego roku i początek nowego. To wieczór i noc hucznych zabaw i balów, toastów i sztucznych ogni.

### **WIGILIJNE WRÓŻBY**

- Warto zwrócić uwagę na pierwszą osobę, która w Wigilię przekroczy próg naszego domu, ponieważ może nam przynieść szczęście. Najlepiej, jeżeli to będzie mężczyzna.
- Stara prawda mówi, że przed wigilijną wieczerzą należy zdjąć ze sznurów całe pranie. Jeżeli zostanie nawet jedna sztuka, to kłopoty tego roku przeniosą się na następny.
- Aby uniknąć w nadchodzącym roku kłopotów finansowych, należy łuskę z wigilijnego karpia przechować w portfelu, a na brak pieniędzy nie będziemy narzekać.
- W ciągu całego dnia nie powinniśmy też nic przerabiać, szyć, w innym wypadku cały kolejny rok ciągle będziemy coś naprawiać.
- W Wigilię nie wolno nic pożyczać, bo grozi to utratą majątku.
- W trakcie wieczerzy nie wolno odchodzić od stołu (prócz pani domu), bo może to przynieść pecha.

### **WIGILIJNE PRZYSŁOWIA**

- Jak w Wigilię z dachu ciecie, jeszcze się zima długo powlecze.
- Gdy w Boże Narodzenie pogodnie, będzie tak cztery tygodnie.
- Boże Narodzenie po lodzie, Wielkanoc po wodzie.
- Gdy w dzień Adama i Ewy mróz i pięknie, zima wcześniej pęknie.





## ŚWIĘTY MIKOŁAJ

Święty Mikołaj jest postacią znaną na całym świecie. Uwielbiają go wszyscy – dorośli i dzieci, bogaci i biedni, mieszkańcy miast i miasteczek. To postać starszego mężczyzny z białą brodą ubranego w czerwony strój, z ogromnym workiem prezentów na plecach, który odwiedza nas w Mikołajki, czyli z 5 na 6 grudnia, kiedy jeszcze wszyscy śpią i zostawia prezenty pod poduszką, w buciku lub w innym specjalnie przygotowanym w tym celu miejscu - np. w skarpecie. Odwiedza nas również 24 grudnia w wieczór wigilijny i zostawia prezenty pod choinką.

Święty Mikołaj urodził się około 270 roku w Patarze (tereny obecnej Turcji) w rodzinie bogatych kupców. Ukończył seminarium duchowne i przez wiele lat był biskupem Miry, portowego miasteczka w Licji w Azji. Odziedziczył po rodzicach ogromny majątek i mógłby spokojnie korzystać z bogactwa, jednak zamiast tego zajął się pomocą ubogim, a zwłaszcza dzieciom. Najmłodszych zawsze obdarowywał jedzeniem i innymi przydatnymi im rzeczami. Jego miłosierdzie i pomoc bliźnim spowodowała, że został wybrany na biskupa. I mimo tak ważnej funkcji wciąż angażował się w pomoc ludziom - uratował od śmierci sześciu niesłusznie oskarżonych żołnierzy, a także uchronił całe miasto przed głodem, zyskując sobie sławę cudotwórcy. Święty Mikołaj czczony jest, jako święty w kościele katolickim i prawosławnym. Głównym ośrodkiem jego kultu, gdzie przechowywane są także jego relikwie, jest włoska wyspa Bari.



## BIBLIOTEKA SZKOLNA POLECA:

### **Zaopiekuj się mną. Samotne Święta Oskara. H. Webb**

Hania od zawsze marzyła o własnym psie. Wprost nie może uwierzyć w swoje szczęście, kiedy rodzice zgadzają się na to, aby dostała upragnionego szczeniaka. Oskar szybko przywiązuje się do Hani i dobrze się czuje w swoim nowym domu. Wszystko jednak zmienia się przed Bożym Narodzeniem. Hania nie ma zbyt wiele czasu na opiekę i zabawę ze swoim pupilem, gdyż przygotowuje się do świątecznego przedstawienia i często chodzi na próby. Oskar z tego powodu jest bardzo osamotniony i czuje się zaniedbany. Nie wie, dlaczego Hania nie chce się już nim opiekować...

### **Elwirka na śnieżnej pustyni. E. Nowak**

Elwirka to mały pingwin cesarski. Właśnie wykuła się z jaja i musi przetrwać mroźną zimę na Antarktydzie. Gdy podrośnie, czeka ją długi spacer w kierunku oceanu, gdzie będzie się uczyć, jak polować. Po drodze jednak czyha na nią wiele niebezpieczeństw. Z powodu globalnego ocieplenia lód w wielu miejscach jest cienki. Kiedy topnieje, powstają w nim wielkie szczeliny. Czy Elwirka sobie poradzi?

### **Banda z Burej. M. Witkiewicz**

Gdy pierwsze płatki śniegu przykryją miasteczko, a zapach pierników rozniesie się po okolicy, banda z Burej będzie musiała rozwikłać nową zagadkę!

Zbliży się Boże Narodzenie, a rezolutna grupa dzieciaków znów ma ręce pełne roboty. Ktoś pozbywa się starych książek, dom babci Jasi grozi zawaleniem, a w okolicy pojawia się aż dziesięciu Świętych Mikołajów!

Banda z Burej szuka, dopytuje i przepytuje, by odkryć tajemnicę skrytą między stronami porzuconych encyklopedii i tomików wierszy. Gdzie skrywa się prawda? I czy źli ludzie mogą być tak naprawdę tymi dobrymi?

Banda z Burej. Tajemnica fałszywego Mikołaja to zabawna i pouczająca historia o tym, że jeśli bardzo mocno się postaramy, to wszystkie marzenia się spełniają!

### **Świąteczne bajki**

Dziewięć bajek do głośnego czytania wprawi Was w świąteczny nastrój i doda wiary, że duch Bożego Narodzenia wróży szczęście na cały rok!

### **Tajemnica Bożego Narodzenia J. Gaarder**

Ciepła, magiczna i prawdziwie świąteczna książka otwiera przed czytelnikami wrota do innego świata, w którym niemożliwe jest możliwe.

### **Opowieść iskiereki A. Stefańska**

Siedem wzruszających historii, w których dziecięce smutki i smuteczki gasną wobec radości Świąt Bożego Narodzenia. O swojej radości stara się też opowiedzieć mała iskiereka, tańcząca pewnej wigilijnej nocy wraz z płomykami w kominku... „Opowiadania wigilijne” W czasie świąt Bożego Narodzenia wszystko może się zdarzyć! Możesz spotkać w supermarkecie prawdziwego anioła, możesz usłyszeć rozmowę bombek choinkowych, możesz także pocieszyć Świętego Mikołaja, któremu zginęły renifer

